



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月31日

上場会社名 株式会社宇徳 上場取引所 東
 コード番号 9358 URL http://www.utoc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜多澤 昇
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 鍋田 康久 (TEL) 03-5769-3797
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	36,874	2.4	1,876	△14.1	2,015	△13.0	1,581	12.4
28年3月期第3四半期	36,021	△7.9	2,184	△43.4	2,316	△42.6	1,406	△45.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 1,233百万円(18.4%) 28年3月期第3四半期 1,042百万円(△63.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	36.56	—
28年3月期第3四半期	32.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	37,443	27,045	72.1	624.09
28年3月期	36,359	26,203	71.9	604.42

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 26,990百万円 28年3月期 26,139百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	9.00	9.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,400	4.1	2,900	△1.7	3,100	△0.3	2,100	7.8	48.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、(添付資料) 4 ページ「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年3月期3Q	43,448,099株	28年3月期	43,448,099株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	200,639株	28年3月期	200,619株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年3月期3Q	43,247,478株	28年3月期3Q	43,247,504株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(3) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国の金融政策正常化の新興国へ及ぼす影響が懸念される等不透明な状態が続きましたが、全体としては緩やかな回復が続きました。米国では景気回復が続き、欧州でも英国のEU離脱や地政学的リスクの影響等、懸念事項を抱えつつ景気は緩やかに回復しました。アジア諸国では、中国の景気は持ち直しの動きがみられました。わが国経済も、一部に改善の遅れがみられるものの、緩やかな回復基調が続きました。

このような環境の下、当社グループの総力をあげて営業活動を展開した結果、セグメント別の業績は次のとおりとなりました。

上段：営業収入 下段：経常損益

(単位：百万円)

セグメントの状況	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	増減額	増減率
港湾事業	15,138	17,236	2,097	13.9%
	1,117	1,564	446	39.9%
プラント・物流事業	20,530	19,273	△1,256	△6.1%
	1,137	371	△765	△67.3%
その他	352	364	12	3.5%
	60	79	18	30.9%

① 港湾事業

港湾事業は、コンテナ関連については東京港、横浜港共に当社の取扱数が好調に推移しました。また、車両の取扱数は堅調に推移しましたが、建機に関しては低調でした。事業全体ではコンテナ取扱数の影響が大きく、増収増益となりました。

② プラント・物流事業

当社の事業基盤となる京浜港での取扱件数は事業譲受等により大幅に増加しましたが、のれん償却等により、増加量の利益への貢献には至りませんでした。内陸物流倉庫では費用低減努力の効果がはじまりはいるものの、苦戦が続きました。重量物輸送工事、橋梁・その他の工事については、工期が順延されたもの等があり、大幅に減少しました。海外においては主要拠点のシンガポールで、世界的な原油価格低迷が続いたことにより、石油化学プラント工事の冷え込みも続きました。事業全体では前年同期に比べ大幅な減益となりました。

③ その他

自社ビル等不動産の賃貸等があります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業収入は368億7千4百万円（前年同四半期比2.4%増）、営業利益は18億7千6百万円（同14.1%減）、経常利益は20億1千5百万円（同13.0%減）となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益については、当第3四半期連結累計期間において、市原市八幡浦の土地を売却したこと等による固定資産売却益3億5千4百万円を計上したことから、前年同四半期比12.4%増加の15億8千1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は374億4千3百万円となり、前連結会計年度末比10億8千3百万円の増加となりました。主な要因は、関係会社短期貸付金が8億3千9百万円減少した一方、受取手形及び営業未収入金が2億9千1百万円、その他流動資産のうち未収金が4億3千8百万円、借地権が2億1百万円、のれんが5億2千8百万円、投資有価証券が2億4千4百万円増加したことによるものです。

負債は103億9千7百万円となり、前連結会計年度末比2億4千1百万円の増加となりました。主な要因は、支払手形及び営業未払金が5億8千1百万円増加した一方、賞与引当金が3億2千8百万円減少したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末から8億4千2百万円増加し、270億4千5百万円となりました。主な要因は、為替換算調整勘定が5億1千2百万円減少した一方、利益剰余金が11億8千9百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年4月28日「平成28年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法へ変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,464,244	3,241,665
受取手形及び営業未収入金	9,146,138	9,438,096
貯蔵品	59,814	77,617
繰延税金資産	432,520	232,985
関係会社短期貸付金	6,934,131	6,095,021
その他	500,737	1,327,960
貸倒引当金	△12,133	△5,206
流動資産合計	20,525,454	20,408,141
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,701,388	4,468,575
機械装置及び運搬具(純額)	1,816,199	1,667,284
工具、器具及び備品(純額)	282,618	267,329
土地	2,688,653	2,649,788
リース資産(純額)	378,115	409,093
建設仮勘定	525,786	63,373
有形固定資産合計	9,392,761	9,525,444
無形固定資産		
借地権	1,497,536	1,699,457
のれん	—	528,482
その他	423,865	438,455
無形固定資産合計	1,921,401	2,666,395
投資その他の資産		
投資有価証券	1,933,739	2,178,429
繰延税金資産	732,726	813,313
その他	1,871,900	1,864,311
貸倒引当金	△18,708	△12,977
投資その他の資産合計	4,519,658	4,843,076
固定資産合計	15,833,822	17,034,916
資産合計	36,359,276	37,443,057

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	3,665,358	4,246,770
短期借入金	449,850	606,600
1年内返済予定の長期借入金	26,640	23,360
リース債務	167,901	170,284
未払法人税等	225,742	87,006
未払費用	466,754	408,502
賞与引当金	789,242	461,000
役員賞与引当金	78,900	49,400
その他	697,461	790,672
流動負債合計	6,567,850	6,843,597
固定負債		
長期借入金	99,900	70,080
リース債務	282,122	295,561
繰延税金負債	4,245	3,350
役員退職慰労引当金	244,980	198,245
退職給付に係る負債	2,745,851	2,734,985
資産除去債務	29,149	29,630
その他	181,637	221,650
固定負債合計	3,587,885	3,553,503
負債合計	10,155,736	10,397,101
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,155,300	2,155,300
資本剰余金	330,659	330,659
利益剰余金	22,339,974	23,529,869
自己株式	△30,444	△30,452
株主資本合計	24,795,489	25,985,375
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	638,428	802,914
為替換算調整勘定	787,142	274,910
退職給付に係る調整累計額	△81,217	△73,097
その他の包括利益累計額合計	1,344,354	1,004,727
非支配株主持分	63,696	55,853
純資産合計	26,203,540	27,045,956
負債純資産合計	36,359,276	37,443,057

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
営業収入	36,021,592	36,874,892
営業費用	28,238,890	29,104,664
営業総利益	7,782,702	7,770,227
販売費及び一般管理費	5,598,204	5,894,095
営業利益	2,184,497	1,876,131
営業外収益		
受取利息	27,065	30,221
受取配当金	58,090	56,996
受取賃貸料	45,792	41,032
その他	44,709	67,537
営業外収益合計	175,657	195,787
営業外費用		
支払利息	5,093	7,953
持分法による投資損失	15,664	17,078
為替差損	17,641	30,238
その他	5,551	1,018
営業外費用合計	43,950	56,289
経常利益	2,316,205	2,015,629
特別利益		
固定資産売却益	40,450	354,229
投資有価証券売却益	1,750	—
ゴルフ会員権売却益	500	—
特別利益合計	42,701	354,229
特別損失		
固定資産除売却損	470	20,078
ゴルフ会員権売却損	9,223	—
ゴルフ会員権評価損	17,058	4,700
特別損失合計	26,751	24,778
税金等調整前四半期純利益	2,332,154	2,345,080
法人税、住民税及び事業税	737,785	549,331
法人税等調整額	187,917	214,746
法人税等合計	925,703	764,078
四半期純利益	1,406,451	1,581,002
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,406,451	1,581,002

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	1,406,451	1,581,002
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△54,073	164,485
為替換算調整勘定	△311,962	△451,101
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,061	△68,973
退職給付に係る調整額	10,849	8,119
その他の包括利益合計	△364,247	△347,469
四半期包括利益	1,042,203	1,233,533
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,049,089	1,241,375
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,886	△7,842

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。